¹ An. Chr. 1451. num. 2. — Lib. XXVI. p. 130.

² Rom. II. — Rom. X. — Gal. V.

personarum acceptione omnes Catholicos unum esse corpus in Christo secundum nostræ fidei doctrinam, quos omnes tales esse et pro talibus ab omnibus haberi harum serie decernimus et declaramus, etc.

« Verum si quis ex his post Baptisma repellantur Christianorum fidem non sapere, aut Gentilium vel Judæorum errores sectari, vel dolo aut ignorantia Christianæ fidei non servare præcepta, quibus casibus, quæ in Toletanis Conciliis et maxime in capitulo, *Constituit*, et alibi contra hujusmodi a fide Christi apostatas non pariter cum aliis bonis fidelibus ad hujusmodi honores admittendos decreta sunt, locum sibi vindicant, prout præfati reges recte sacros canones intelligentes in præmissis eorum constitutionibus quasdam eorum regnorum leges interpretati sunt, aut alias minus quam Christiano conveniat agere aut sapere, qui de hoc scandalizatus fuerit, adeat competentem judicem, et quod justum est fieri publica auctoritate, aut ordine juris non servato contra divinorum humanarumque legum doctrinam aliquid in eos aut eorum aliquem audeat attentare, etc. » provinciam dat Hispalensi et Toletano archiepiscopis, et Palentino, Abulensi et Cordubensi episcopis, atque abbati S. Facundi Legionensis diocesis, ut censuris aliisque pœnis gravibus Christianos reprimant, qui hanc sanctionem labefactare fuerint ausi. « Dat. Fabriani Camerinen- sis diocesis anno MCDLIX, VIII kal. Octobris, Pontificatus nostri anno III. »

Quod ad Joannem regem Castellæ attinet; cum bellum adversus finitimos Saracenos adornaret, Pontifex amplificandæ religionis studio indulgentiarum præmiis afficiendos statuerat eos, qui constitutam vim auri in sumptus belli sacri contulissent: at cum mutata postea erogandæ pecuniæ ejusdem ratio fuisset, Nicolaus Oxomensis et Legionensis episcopis partes imposuit¹, ut ea de re, qua par erat religione, statuerent.

43. *Nicolaus ancipiti morbo Tolentini implicitus.* — Porro Fabrianum se contulerat Nicolaus purioris aeris captandi gratia, cum pestis Romæ sæviret, ut narrat Jannozius Manettus² in ejus Vita; atque ipsum in eo itinere Tolentini substulisse, cum ragadiarum morbo et febre acuta ex vi inflammationis laboraret, dum vero dormiebat, noctu per caelestem speciem ei apparuisse Eugenium IV, ac prædixisse ipsum convalesciturum ex eo morbo, sed octavo Pontificatus anno moriturum: « Dum, inquit, Tolentini pernoctaret, quo e Roma tertio Pontificatus sui anno pestis causa abiens, versus Fabrianum contendens applicuerat, factum est, ut pessimum et periculosum illum morbum in orificio ani pateretur, quem medici veteres Græco verbo

ragadium (ruptura) appellarunt, a quo cum ita vehementer cruciaretur, ut nequaquam febris careret, illi forte noctu ibidem dormienti ac de periculo mortis aliquantulum suspicanti, prædictus Eugenius Pontificalibus vestimentis indutus rursus apparuit, atque ne de vehementia illius morbi aliquatenus suspicaretur, apprime et aperte hortabatur ac iterum atque iterum ipsum non modo ex eo morbo non esse periturum, sed acetum evasurum manifestissime affererat, quod ut in mentem suam vehementius imprimeret, se ab octavo Pontificatus sui anno, quasi sibi pernicioso ac lethifero, vel maxime caveret, diligenter eum admonere videbatur, quod Bavario Imolensi medico suo postridie mane ad eum visendi gratia proficiscenti, læto et hilari vultu postea enarravit, et sicut in commemorato somnio viderat ita et paulo post convaleuit, et octavo Pontificatus sui anno defunctus est, atque sic Bavario dum graviter, et ad mortem ægrotaret, de salute sua diffidens, commemorandi gratia, non sine aliquo animi mœrore, retulit ». Commemorat etiam idem auctor aliud caeleste visum quo ab eodem Eugenio ipsi apparente præmonitus fuerat, cum in Pontificatu ipsi successurum, ut postridie contigit: talia enim somnia divinitus facta pluribus exemplis ex sacra historia petitis probat auctor, et propheta Joel¹ perspicue docet, cujus verba repetiit Petrus die sacro Pentecostes ad Judæos loquens²: *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae, et juvenes vestri visiones videbunt, et seniores vestri somnia somniant.* Quamvis vero hujus prædictionis antea meminimus, illius tamen narratio³ modo repetenda visa est, ex eodem Manetto, cujus Ms. Lucas Holstenius bibliothecæ custos primarius, insigni eruditione conspicuus, et Basilicæ Principis Apostolorum canonicus, mihi humanissime communicavit, dum Nicolai Pontificatus auspiciis typis committebam.

« Secunda », inquit Manettus, « postquam Patres in conclave ingressi sunt die, ab Eugenio prædecessore suo sibi in hunc modum Pontificatum revelatum fuisse constat; Patribus enim in cubiculis suis ad Pontificalem electionem de more (ut fit) instructis, noctu quiescentibus, ei dum dormiret et multa secum de novo Pontifice animo et mente revolveret, Eugenius opulentissimo pallio indutus ac Pontificali mythra capite redimitus in somnis apparuit, atque primo semetipsum Pontificalia exuebat, atque eum admonebat, ut idem sibi pariter faceret, ac pro suis dimissis illa Pontificalia susciperet, quod cum ipse sese facturum recusaret, vim sibi repugnanti inferre videretur, sed cum diutius secum per hunc modum altercetur, ne propriis vestibus nudaretur, atque ille opus inceptum

¹ Lib. v. p. 184. — ² Jannoz. Manet. l. 1.

¹ Joel. I. — ² Act. Ap. II. — ³ Manet. ubi sup.

perficere conaretur, inter altercandum, cur sibi illa faceret interrogare et percunctari cepit. At Eugenius id propterea facere aiebat, ut ipsum prioribus suis exutum Pontificalia vestimenta graviter decenterque indueret, quoniam eum in Pontificatu sibi successurum plane et aperte præsagebat, sed cum ipse huiusmodi Eugenio dicta pro ridiculis haberet, ac penitus et omnino flocci penderet, Eugenius id ipsum exuendi opus antea inceptum cunctis viribus perficere amittebatur, proinde propria tandem vestimenta illum exuisse, ac paulo post Pontificalia pallia usque ad impositionem mitræ super caput suum exornasse et decorasse videbatur. Quo facto statim somno experrectus, et cum totam nocturni somni seriem optime recordaretur, secum ipse ridere et cachinnari cepit. Cum vero a quibusdam familiaribus suis, cur ita cachinnaretur familiariter domesticæque interrogaretur, ridens (ut erat natura facetus et comis) illis id totum percunctantibus diligenter et accurate recitavit, quod postridie, cum ad summum Pontificatum sublimaretur, potius verum omnipotentis Dei oraculum, quam humanum somnium illi, qui ea noverant, non injuria fuisse credidere, præsertim cum duo diversa in somnio variis post Pontificatus sui temporibus sibi ex ejus verissima relatione apparuisse intellexerint». Tradit etiam idem auctor¹, Nicolaum omnes cogitationes suas ad augendam Romanæ Ecclesiæ dignitatem intendisse.

14. *Nicolai studia pro amplificanda Ecclesiæ dignitate.* — «Semper, inquit, omnia cogitabat atque animo et mente volvebat, quæ ad augendam Romanæ Ecclesiæ auctoritatem, atque ad amplificandam Sedis Apostolicæ dignitatem ulatenus pertinere arbitrabatur. Proinde cum statum Ecclesiæ duobus spiritualibus et secularibus rebus maxime contineri et conservari animadverteret, ad illa duo diligenter curanda inter cætera animum adjecit. Itaque spiritualibus tota mente deditus, Ecclesiasticas ceremonias mirabiliter et ad unguem maxima cum diligentia et incredibili cura observabat, ut etiam a Christianis populis majori admiratione haberentur, atque accuratiori quoque devotione susciperentur, lapilibus, aulæis, stragulis vestibus, vasis partim argenteis partim aureis, et sacerdotalibus indumentis de serico auroque confectis, ac magna unionum et margaritarum multitudine refertis exornabat, quæ communi et vulgato verbo paramenta appellantur, atque pontificalibus præterea mythis sardiorum, smaragdorum, topasiorum, carbunculorum, saphirorum, jaspidum, liguriorum, amethystorum, chrysolitorum, onichinorum, berillorum ac mira quadam huiusmodi gemmarum et pretiosorum lapidum copia exornati omnes Ecclesia-